1) Confirmatur haec nostra sententia quam proposuimus De genetiui a. g. p. a. usu p. 33, lingua polonica, in qua uerbum transituum si affirmatiue dicitur cum accusatiuo, si negatiue cum geneti[u]o coniungitur. Loquuntur igitur: dal mi pieniadze, sed nie dal mi pieniedzy; quam rem mihi non satis recte uidetur interpretari Malecki, qui ita disputat in gramatyka polskiego j zyka § 667: „W takim razie bowiem, splywajaca sk\_ding\_d czynosc pzechodnia na swj biernik obraca sie w przeciwnieństwo tego, czem bila dawniej, i zamiast nań pzechodzic stroni od niego. Nam si rem diligenter animum aduertes, actio negatiua obiectum habere non potest, sed intra alieuius obiecti ambitum cogitatur: quo fit ut in ea lingua quae has relations accuratius inter se

40. pectora tristitiae dissoluenda dedit. Denique commemoramus genetium gerundii finalem, qui nostra casum interpretatione facile expeditur. Ter. Ad. II, 4. 6. ne id assentandi magis quam quo gratum habeam facere existumes. Tac. Ann. I, 4. Quint. X, 1, 49. quae probandi et refutandi sunt.

### §. 5. De Ablatiuo.

Ablatiuum latinum si ab illis tribus quas proxuma paragrapgo tractauimus casibus profecti nunc persequi instituimus, in longe alias quasdam oras et paene contrarias deferimur regiones. Nam in ablatiuo illae tres quae antiquitus instrumental, locali, ablatiuo subfuerunt notiones conglutinatae et constrictae sunt, ita ut omnia ea quae Romani a ceteris casibus excluderunt et remouerunt, in ablatiuo sint conlata. Quo factum est ut uberiorem et feraciorem eum fingerent ceteris casibus, quamquam etiam hoc loco nim illam dicendi et inuentionis desideramus. Nam licet latinos casus persequentes hoc maxime delectemur et alliciamur, tamen ne ablatiuo quidem tam expressus est et dilucidus, ut res rerumque relationes quasi imagine reddantur.

Atque forma quidem ablatiui originem duxit ex sanscrito ablatiuo. Nam constat etiam latinum ablatiuum primitus in d exisse, ita ut inter se respondeant sanscr. mat, lat. med, sanscr. tvat tat. ted etc. Remansit hoc d in conjunctione sed, et in uerbis compositis prodire, redire. In plurali numero iam in lingua sanscrita ablatiuo et datiuo eadem formae sunt.

Notio nero ablatiui, id quod supra diximus, conflata est ex sanscrito instrumental, locali, ablatino<sup>1)</sup>, sed ita, ut omnes hae notiones sub instrumentalem subicerentur et in hanc unam notionem coalescerent. Haec uis instrumentalis quin ablatiui fuerit principalis iam uix dubitari potest: tamen caue nimis exiguis finibus totum instrumentalis munus circumdes: imo ablatiuo instru-

1). Iis qui comparatione linguarum et literis linguisticis delectantur, haud ingratum fore arbitror, si hoc loco breuiter comprehendam, quae Schweizer (Höfers Zeitschrift für die Wissenschaft der Sprache. vol II. p. 444-456. vol. III p. 348-368) de ablatiui et instrumentalis in Vedis carminibus indicis antiquissumis usu et significatione contulit. Sunt autem haec:

I. Ablatiuus notat separationem, quod iam nomen indicat: apādānam i. e. casus auferendi.

- 1) Est autem primum localis et ponitur
  - a) apud uerba mouendi ad locum notandum, unde motus initium capiat;
  - b) transfertur deinde etiam ad alia uerba, sed in quibus motus notio quaedam inest, ut ad uerba oriendi, auferendi, soluendi, bibendi, quibus addi possunt uerba fundendi atque etiam uerba dandi.
- 2) Ablatiuus est causalis
  - a) apud uerba metuendi,
  - b) apud uerba liberandi et tutandi,
  - c) per se, reoppondens praep. ex, ob,
  - d) apud comparatiuos aliasque uoces, quae nim habent gradationis.

II. Instrumentalis (sanscr: karanam i. e. casus instrumenti) significat

- 1) fere idem, quod praepos. cum. Dicitur autem
  - a) de hominibus apponiturque nonnunquam uocabulis coniungendi,
  - b) de rebus, praecipue de condicione accidente, unde transfertur etiam ad locum,
  - c) respondet paene genetiuo qualitatis,
  - d) significat modum.
- 2) Instrumentalis est causalis et
  - a) simpliciter causalis;
  - b) notat hominem, per quem quid fiat;
  - c) notat instrumentum, quo quid fiat,

mentali omnia ea notantur, in quibus actio uestetur<sup>1)</sup>. Itaque differt a genetiuo eo, quod genetiuus eius quasi generis actio sit indicat, ablatiuus quae momenta ad actionem accedant: neque confundendus est cum praepositione cum: etenim praepositione cum ea adduntur, quae cum re aliqua coniuncta sint, ablatiuo ea quae ad actionem pertineant, ita ut aliud sit studio aliquid facere (studiose) aliud eum studio (i. e. studio adhibito). Liceat nobis hanc ablatuiu nim instrumentalem nonnullis exemplis demonstrare et inlustrare: Plaut. Trin. I, 2, 53. haud dicam dolo II, 2, 63. pol pudere quam pigere totidem praestat literis IV, 2, 10. eo ornatu aduenit ibid. 121. aggrediundust hic homo mi astu Mil. III, 2, 36. capite sistebant eadi Cic. Cat. I, 7, 17. cum conscientia scelerum tuorum agnoscas odium omnium iustum pro Rose Am. 32, 91. ut omnes intellegant me non studio accusare, sed officio defendere Ouid. Met. VII, 339. his ut quaeque pi a est hortatibus impia prima est ibid. XII. 532. credita res auctore suo est VII, 555. ductus anhelitus igni Uerg. Georg. II, 63. sed truncis oleae melius, propagine uites respondent Aen. V. 369. magnoque nirum se murmure tollit VII, 249 talibus Ilionei dictis ibid. 284 talibus donis redeunt Prop. Eleg. III, 22, 13. Qua rudis Argoa natat inter saxa columba pinus III, 17, 21. Aetneo fulmine partus. I, 19, 19. quae tu uiua possis mea sentire fauilla. Tibull. I, 1, 72. dicere nec cano blanditias capiti. Et in ablatiuo gerundii: Uerg. Aen. II, 6. fando=dum fatur. Hinc profectus facillume interpretabere ablatiuum absolutum; ablatiuum qualitatis, qui eo maxume a genetiuo differt, quod genetiuus intra quam quid qualitatem cadat, ablatiuus cum qua qualitate coniunctum sit, significat; Uerg. Aen. I, 75. pulchra prole parentem Ouid. Met. I, 446. celebri certamine ludos Aen. III, 618. domus sanie dapibusque eruentis; tum ablatiuum, qui coniungitur cum deponentibus, cum uerbis emendi, complendi, egendi, participandi, communicandi, prehendendi: Plant. Mil. III, 1, 66. cedo tris mi homines aurichaleo cum istis moribus. Naeu. ap. Fest p. 170. M. neminem uidi qui numero sciret quam quo scito opus est. Plaut. Mil. I, 1, 51. communicabo semper te mensa mea Luer. III, 692. dentes sensu participantur Plaut. Trin. III, 1, 22. reprehendit pallio Cic. ad Att. IV, 16. fratrem meum et te si habebo, isti pedibus trahantur. Eiusdem generis est ablatiuus apud esse, fieri, facere talibus locis: Plant. Mil. II, 3, 28. quid fuat me. Trin. I, 2, 120. si quid eo fuerit Poen. I, 1, 86. quid ea drachuma facere uis? Most. I, 3, 74. quid illis futurum est ceteris? Mil. IV, 1, 26. quid illa faciemus concubina? Dein additur ablatiuus instrumentalis adiectiuis: Cic. Phil. 3. 6 uetustate antiquissimum, iure foederatum, propinquitate paene finitimum, splendore municipium honestissimum. Eadem uia instrumentalis legitur apud comparatiuos, cum significet, ant cuius ratione habita aliquis maior sit aut qua re praestet: utrumque ad praestantiam pertinet. Paullatim autem ablatiuus usu ita conformatus est, ut imprimis aut instrumentum aut caussam notaret, ut iam apud Plaut. Amph. I, 2, 212. Mercurio iocari licet: At mentiris etiam: certe pedibus, non tunicis uenis. Ouid. Met. VII, 433. Te, maxime Theseu, mirata est Marathon Cretaei sanguine tauri. Poetae, quamuis rarissime, etiam in nominibus personarum hoc ablatiuo utuntur: Horat. Carm. I, 6, 1. scriberis Uario for-

1). Quae contra haec disputat Seyffert. Lael. q. 337. sq. quamquam prorsus diuersa spectare uidentur, tamen facile cum nostra sententia congruunt. Nam ne nos quidem id contendimus omnes res, quae ad actionem accedant, ablatiuo reddi, sed eas condiciones, quae cum actione arctissime connexae sint.

tis et hostium uictor Maeonii carminis alite. Ep. I, h, 94. curatus inaequali tonsore capillos Prop. Eleg. I, 13, 13. augure doctus Iuuuen. VI, 130. et lassata uiris needum satiata excessit. Deinde ablatiuus notat et tempus et locum, sed ita, ut describatur qua quid ut ita dicam condicione siue locali sine temporali fiat. Itaque quum proprie etiam hoc loco sit modalis, differt a locali, quo locus et tempus localiter vel temporaliter definiuntur. Quo modo autem uis instrumentalis ad tempus referri potuerit, optime intelleges ex illis ablatiuis discessu, aduentu et simil, de quibus disserit Nägelsbach, Lateinische Stylistik p. 261: Uerg. Aen. X, 445. At Rutulum abscessu iuuenis tum iussa superba miratus stupet in Turno. Sil. Ital. 9, 487. remeantis in aethera diuae abscessu Cie. pro leg. Man. 8, 20 eius aduentu maxumas Mithridatis copias omnibus rebus ornatas atque instructas fuisse in Uerr. IV, 34, 76. Caesar B. G. V, 54. Quo fit ut ablatiuus temporis a poetis saepe usurpetur ubi accusatum postulant praecepta grammatica: Ouid. Met. X, 73. septem tamen ille diebns sedit XIV, 227. flatuque secundo lucibus isse nouem VII, 307. ille breui spatio silet et dubitare uidetur. Localis autem ablatiuu uis fere poetica est: qua quam incerte et indefinite locales relationes reddantur ex his uideas exemplis: Uerg. Aen. VII, 140. duplicitis Coeloque Ereboque parentes III, 502. populosque propinquos, Epiro, Hesperia VIII, 610, ut procul et gelido secretum flumine uidit Prop. Eleg. I, 14, 1. 2. Tu licet abiectus Tiberina molliter unda bibas II, 13, 35. Illis formosam iacuisse paludibus. Ouid. Met. I, 13. nec brachia longo margine terrarum porrexerat Amphitrite Uerg. Aen. IV, 373. electum litore.

Restat ut de ablatiuu ui loquamur, ex qua haud ita pauci fuerunt qui totum ablatiuum profectum esse existumarent. Atqui neque ille tam uarius ablatiu usus ex ni ablatiu deduci potest neque hac ratione ablatiuus ponitur, nisi in ipso uerbo amouendi vel separandi quaedam notio inest. Quam ob rem in prosa oratione fere non usurpatur, nisi apud uerba composita, ut modaliter actionem remouendi describat: atque etiam si poetae aliis uerbis eum adiungunt, tamen notio ablatiu semper non in easu inest, sed ex uerbo intellegitur: Ou. Met. I, 266 canis fluit unda capillis ibid. 269, densi funduntur uertice nimbi Uerg. Aen. X, 544. ueniens Marsorum montibus Umbro. Qualitatius quodammmodo est ablatiuus substantiis appositus, ut: Caes. B. C. I, 24. Cn. Matius Cremona Uerg. Aen. X, 141. Maeonia generose domo Orelli. Inser. lat 3708. Flaminius domo Catina.